[bookmark: _GoBack]
[image: Дзержинский р-н - герб (вариант 1)]

	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	"22" января  2025г.                                         г. Кондрово                           	                         № 95

	Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Дзержинского района»

	В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ и на основании постановления администрации Дзержинского района от 14.08.2013  № 1931 «Об утверждении Порядка принятия  решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Дзержинский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Дзержинский район»

            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Дзержинского района» (прилагается).
2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации  М.В. Канищеву.

Глава администрации
Дзержинского района                                                                                                       Е.О. Вирков

								Приложение к
Постановлению администрации
МР «Дзержинский район»
от ___________ № __________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Молодежь Дзержинского района»

[bookmark: Par256]ПАСПОРТ
[bookmark: _Hlk172035328]муниципальной программы
[bookmark: _Hlk177368759][bookmark: _Hlk172021660]«Молодежь Дзержинского района»

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел образования администрации муниципального района «Дзержинский район»

	2. Соисполнители
муниципальной программы
	Образовательные организации Дзержинского района;
Молодежные организации и общественные объединения Дзержинского района

	3. Цель муниципальной программы
	[bookmark: _Hlk172023189]Создание условий для всестороннего развития молодежи Дзержинского района

	4. Задачи муниципальной программы
	1. [bookmark: _Hlk172032180]Вовлечение молодежи в социальную практику, поддержка общественно значимых инициатив, информирование о потенциальных возможностях саморазвития;
2. Содействие вовлечению молодежи в общественную, трудовую и добровольческую деятельность;
3. Повышение уровня информированности молодежи о муниципальном рынке труда и перспективах экономического развития района;
4. Создание системы профориентационной работы с учащимися, способствующей профессиональному самоопределению в соответствии с желаниями, способностями, индивидуальными особенностями каждой личности и с учетом социокультурной и экономической ситуации в районе.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	1. Количество молодежи Дзержинского района, охваченной мероприятиями различной тематической направленности, в общем количестве молодежи Дзержинского района;
2. Количество проведенных молодежных мероприятий различной тематической направленности.

	6. Сроки  реализации муниципальной программы
	2025 – 2029 годы, в один этап

	7. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего (руб.)
	в том числе по годам:

	8.

2025

2026

2027

2028

2029

	9.
	средства местного бюджета
	1 900 000
	380 000
	380 000
	380 000
	380 000
	380 000

	10. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Создание условий для вовлечения молодежи в социальную практику, в общественную, трудовую и добровольческую деятельность.
Информирование молодежи о муниципальном рынке труда и перспективах экономического развития района.
Организация поддержки общественно значимых инициатив, информирование о потенциальных возможностях саморазвития.
Функционирование системы профориентационной работы с учащимися, способствующей профессиональному самоопределению в соответствии с желаниями, способностями, индивидуальными особенностями каждой личности и с учетом социокультурной и экономической ситуации в районе.

1. [bookmark: _Hlk172023121]Приоритетные направления сферы реализации муниципальной программы

	Основными приоритетами муниципальной политики в сфере муниципальной программы являются:
		- вовлечение молодежи в социальную практику;
		- поддержка общественно значимых инициатив, общественно полезной деятельности молодежи, молодежных, добровольческих и детских общественных объединений;
		- создание системы профориентационной работы с учащимися, способствующей профессиональному самоопределению в соответствии с желаниями, способностями, индивидуальными особенностями каждой личности и с учетом социокультурной и экономической ситуации в районе;
		- обеспечение эффективной социализации молодежи.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы

	Важными факторами устойчивого развития Дзержинского района Калужской области, роста благосостояния граждан и совершенствования общественных отношений является эффективная реализация молодежной политики, которая рассматривается как одно из направлений социальной деятельности муниципального района «Дзержинский район».
	Создание условий для всестороннего развития молодежи Дзержинского района – это главная цель муниципальной программы.
[bookmark: _Hlk177368584]	Достижение поставленной цели будет достигаться путем решения следующих основных задач:
1.	Вовлечение молодежи в социальную практику, поддержка общественно значимых инициатив, информирование о потенциальных возможностях саморазвития;
2.	Содействие вовлечению молодежи в общественную, трудовую и добровольческую деятельность;
3.	Повышение уровня информированности молодежи о муниципальном рынке труда и перспективах экономического развития района;
4.	Создание системы профориентационной работы с учащимися, способствующей профессиональному самоопределению в соответствии с желаниями, способностями, индивидуальными особенностями каждой личности и с учетом социокультурной и экономической ситуации в районе.

3. Индикаторы достижения цели и решения задач муниципальной программы

	№,п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значения по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Количество молодежи Дзержинского района, охваченной мероприятиями различной тематической направленности, в общем количестве молодежи Дзержинского района;
	человек
	5000
	5100
	5200
	5300
	5400

	2
	Количество проведенных молодежных мероприятий различной тематической направленности
	штук
	15
	18
	20
	23
	25

4. Механизм реализации муниципальной программы

	Механизм реализации программы направлен на достижение поставленной цели и эффективности от проведения каждого мероприятия, а также получение долгосрочных устойчивых результатов.
Отдел образования обеспечивает исполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования, представляет в установленном порядке необходимую отчетную информацию, разрабатывает предложения по продлению сроков реализации мероприятий и несет ответственность за несвоевременное выполнение мероприятий соответствующих разделов подпрограммы.
Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее средств   муниципального бюджета обеспечивается за счет:
- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
- прозрачности использования бюджетных средств;
- адресного предоставления бюджетных средств.
Результативность программы будет оцениваться на основе целевых показателей, обозначенных для оценки эффективности проводимых мероприятий.
Для количественного измерения достижения годовых и конечных показателей программы будут применяться следующие методики:
- обобщение информации, полученной в ходе сбора статистических данных;
- мониторинговые исследования.

5. Объем финансирования муниципальной программы
Финансирование Программы осуществляется в пределах средств бюджета МР «Дзержинский район».
	Источники финансирования
	Объемы финансирования ( руб.)
	Всего

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Бюджет
МР «Дзержинский район»
	380 000
	380 000
	380 000
	380 000
	380 000
	1 900 000

6. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Молодежь Дзержинского района»

	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1. [bookmark: _Hlk177368815]Содействие в реализации добровольческой (волонтерской) деятельности

	1.1
	[bookmark: _Hlk177369600]Оказание содействия в регистрации добровольцев в единой информационной системе «DOBRO.RU»
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	[bookmark: _Hlk177369616]Организация обучения добровольцев (волонтеров) и руководителей отрядов на онлайн курсах в единой информационной системе «DOBRO.RU»
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	[bookmark: _Hlk177369631]Проведение мероприятий разных форм (акции, встречи, форумы и т.д.),
направленных на популяризацию и развитие
добровольческого (волонтерского)
движения в Дзержинском районе
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района
	Бюджет МР «Дзержинский район»
	625 000
	125 000
	125 000
	125 000
	125 000
	125 000

	1.4
	[bookmark: _Hlk177369761]Содействие участию добровольцев во Всероссийских и областных мероприятиях в составе делегации района и индивидуально
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	[bookmark: _Hlk177369779]Организация работы по участию добровольцев (волонтеров) в акциях, посвященных памятным событиям в истории Российской Федерации
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. [bookmark: _Hlk177368987]Поддержка молодежных инициатив на территории Дзержинского района

	2.1
	[bookmark: _Hlk177369814]Содействие деятельности молодежных организаций Дзержинского района
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	[bookmark: _Hlk177369837]Информационная поддержка молодежных инициатив, проектов и
программ, направленных на саморазвитие активной молодежи
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	[bookmark: _Hlk177369860]Реализация молодежных инициатив, проектов и
программ, направленных на саморазвитие активной молодежи (проведение игр, встреч, форумов, акций и т.д.)
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	Бюджет МР «Дзержинский район»
	625 000
	125 000
	125 000
	125 000
	125 000
	125 000

	3. [bookmark: _Hlk177369044]Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся

	3.1
	[bookmark: _Hlk177370000]Организация и проведение профориентационных встреч с представителями различных структур, учреждений, организаций
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	-

	3.2
	[bookmark: _Hlk177370026]Проведение месячника профориентации школьников
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	-

	3.3
	[bookmark: _Hlk177370041]Проведение мероприятий разных форм (акции, встречи, форумы и т.д.),
направленных на профессиональное самоопределение школьников
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	Бюджет МР «Дзержинский район»
	650 000
	130 000
	130 000
	130 000
	130 000
	130 000

	4. [bookmark: _Hlk177369072]Информационное обеспечение молодежной политики

	4.1
	[bookmark: _Hlk177370111]Освещение на постоянной основе молодежных мероприятий, проводимых на территории Дзержинского района, в социальных сетях, печатных изданиях района
	2025-2029 г.г.
	Отдел образования администрации Дзержинского района, образовательные организации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

image1.png